A obtenção do preço estimado deu-se com base no menor dos valores obtidos na pesquisa de preços diretamente com as fundações
credenciadas ao MEC e autorizadas a prestar serviços para a UFVJM.

4.1.1. O preço estimado da contratação de custeio da DOA é R$ 3.442,00 (três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais).

4.2. Sendo atualmente quatro as fundações autorizadas a prestar serviços à UFVJM, consequentemente foi considerado o mesmo
número de orçamentos. Considerando que o Projeto em questão destinará para contratação o valor total de R$ 37.872,69 (incluída a

[...]

O valor total do projeto é R$ 100.000,00, conforme Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada – TED nº 15751 (1897615).

No entanto, para a contratação do serviços de fundação de apoio, conforme previsto pelo Plano de Trabalho, o valor total da contratação será de R$
37.872,69 (trinta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos), conforme memória de cálculo abaixo,  :sendo que

Do valor do projeto a ser gerido, a Fundação de Apoio Contratada fará jus ao valor de  (três mil, quatrocentos e quarenta e dois reais) a títuloR$ 3.442,00 
de ressarcimento de suas despesas operacionais e administrativas - DOA previstas para a prestação dos serviços de apoio contratados, conforme aposto
na tabela abaixo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE 
DE 
MEDIDA

QUANTIDADE
VALOR 
UNITÁRIO 
(R$)